

Helsingfors, den 4 maj 1900

Broder Ervast!

Tack för Din alldeles väntade bref af den 30 april 1900.
Likaså för den inneslyckta Kr. 30.-!

Min utväxlingen af "Kronan" erhöi jag i Nordiska
banken, efter kurs af 138.50, Emp 41.55, som jag
antecknat i tryckeriräkningen, jäfvern afdrag i mitt
tillgodohafvande. (Som Du ju vet för betala bankerna
en lägre kurs då de köpa utländskt mynt och förbra
en högre kurs då de sälja sudant.)

Du synes ändå bifört resa till Sverige, ehuru Du
en tid drog i betänkande att begifva Dig dit.

Nå jag hörde om Din återresa, så sade jag åt
Grenis och Albin Backus, att vi ska få se, att svens-
karna försöka att gästgöra honom der, ty det är
ej första gången, som Sverige är sig förvärfvar per-
soner, som det anser gagna landet mer någon viss sak.
Och härom dagen bekräftade Grenis min förutspåelse.
Du lär ju hafva bifört uppmanad att gästgöra der,
sasom en "sannskyldig svensk".

Men jag hoppas dock att Du återkommer till
Södermanlands län, sedan vi fått att oss
utverkade friare förhållanden, än dem vi nu drömligast.
Ehuru man resonerar för, att alla människor bör
vara för en fullkomligt lika och jämbördig fullkom-
ligt likgiltigt hvar man lever och verkar, så

hafva rike ens de största män på jorden kunnat
~~följa denna~~ följa sig efter en sådan bestämning. Alla
hafva de velat arbeta för sitt eget folk, ehuru de
alla noggrant insatt att ingen är en sann "profet
i sitt eget fädernesland." Buddha gick rike, förut
jag vet, utom sitt lands gränser och Jesus hade
uttryckligen sagt han ville arbeta endast för ju-
derna, hans landsmän, ehuru han väl insåg
att han af dem ^{skulle} förvänta den minsta tack
och att de rike skulle — skriva evangelierna.
Men det ger nu utmärkt godt att Dig att ju-
vara med i Styrresen. Du behöfde riktigt komma
i en dylik skola för att inhämta en, om jag
så får uttrycka mig, disciplinerad verksamhet.
Jag tycker riktigt, att härin är en försynens led-
ning. Du saknade insigter om kyrkverksamhet
och nu får Du "nuning" derom. Och denna in-
sigt kommer Dig ännu väl till pass, ty natur-
lystern kommer du ännu att ha ^{och} hafva ledning-
en af den teofosiska rörelsen, ehuru omfattan-
de denna än må bli. Derfor bör du, då
du uppmanas att skriva svenskt, säga såsom Jesus
sade, då folket ville hafva honom att flytta från ju-
daländ, att han endast ~~der~~ ville verka bland sitt
eget folk ville verka guds verk. (jag minnes rike
uttrycket, men du, med ditt jätteminne, erinrar dig
nog det). Att här kommer ännu att blif-
va stort arbetsfält, får du vara förvisad

om, ty den andliga kraft, som under fjotåret
uppväcktes, kan ej försvinnas utan att bereda
oss andliga fördelar.

Bland Styrelsemedlemmar, som jag besökt
för att utöfna möjligheten för oss att få bitida
loge här, var den uppgiften rådande, att nog
måste i närmaste framtiden förändring ske i vå-
ra politiska förhållanden. Jag fick därfö-
re det rådet, att låta anslå med ansökningen till
Bobban kallad härifrån, ty nu skulle afflag
vankas och detta afflag skulle vara oss till mest
viden framtida ansökning. Men äfven framdeles
ansågs det för omöjligt att erhålla tillstånd
för loge bildande af en loge om den skulle
stå under utländskt samfund eller myndighets
ledning och skydd. Jag tillräddas därför,
att icke alls göra försök i den riktningen, utan
hellre enkelt anhålla om tillstånd att bilda
en förening med det program, som J. J. har.
En sådan ansökning gör här igenom framdeles,
men huru många Teof. Samfundet kommer att
uppfatta den saken. Vi skulle ju komma att
bilda ett ^{sjelfständigt} samfund i samfundet. Du kunde om
den saken reformera ^{der} med riktiga förståsigpruare,
och dervid säga, att vi på andra vilkor icke
så sammansluta oss och offentligt arbeta för
"afian".] En senator fastsatt uppmärksamheten
på stadgandet härmed och anmärkte att icke

ens en vetenskapsman får besöka en utländsk
kongress utan Kejsarens personliga tillåtelse m.m.
Nog framställdes vederborande saken så tydlig, att jag
icke kan trofva på uttänka någon möjlighet för
oss att bliwa en del af det stora Teosofiska
samfundet, utan måste vi bliwa ett fullkomligt
skildt teosofiskt samfund eller förening. — Se-
natern bad t. o. m. att vi ~~en~~ "nu under tiden" icke
skulle ställa oss i korrespondens med utländsk
myndighet, ty om detta beafve kändt skulle det
måhända "ligga mot" oss då vi göra vår stora ansökan.
Men, som jagt, skildt samfund eller förening
kemma vi nog att få bilda.

Gronis och Albus träffade jag nysp. Helanin-
gar från dem! Helaningar ^{och} från min gumma
och dotter Dorja! (B. hade speciellt säga "farbror Petrus")

Må städje tjockt! önskar

Weman
Herman Hellner.